

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Blisko 2 mld euro na transformację cyfrową Polski

18 listopada br. MFiPR poinformowało, że Komisja Europejska zatwierdziła program Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy na lata 2021-2027 (FERC), którego głównym celem jest wsparcie działań z obszaru cyfrowej transformacji kraju.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 18.11.2022

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- **Ustawa z dnia 4 listopada 2022 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych oraz ustawy o finansach publicznych** – podpisana 14 listopada 2022 r. [Pobierz informację.](#)
- **Ustawa z dnia 29 września 2022 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz ustawy o odnawialnych źródłach energii** – podpisana 15 listopada 2022 r. – której zasadniczym celem jest zniesienie obowiązku sprzedaży wytworzonej energii elektrycznej na giełdzie towarowej tzw. „obliga giełdowego”. [Pobierz informację.](#)
- **Ustawa z dnia 4 listopada 2022 r. o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym, ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz ustawy – Kodeks spółek handlowych** – podpisana 15 listopada br. – wdraża częściowo dyrektywę PE i Rady (UE) 2019/1151 zmieniającą dyrektywę (UE) 2017/1132 w odniesieniu do stosowania narzędzi i procesów cyfrowych w prawie spółek. [Pobierz informację.](#)
- ustawa Źródło: prezydent.pl, poz. 16, 20, 21

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- **Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w październiku 2022 r.** wzrosły o 17,9% r/r (przy wzroście cen towarów – o 19,5% i usług – o 13,0%) i o 1,8% m/m (w tym towarów – o 2,1% i usług – o 0,7%). Więcej informacji w raporcie: [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w październiku 2022 roku](#)
- **W III kw. 2022 r. PKB wyrównany sezonowo** (w cenach stałych przy roku odniesienia 2015) wzrósł realnie o 0,9% kw/kw i był wyższy niż przed rokiem o 4,4%. Więcej informacji w raporcie [Szybki szacunek produktu krajowego brutto za 3 kwartał 2022 roku.](#)
- **Ceny produkcji budowlano-montażowej w III kw. br.** wzrosły kwartał do kwartału o 3,5%. [Komunikat.](#)

- **Obroty towarowe handlu zagranicznego w okresie styczeń-wrzesień br.** wyniosły w cenach bieżących 1170,9 mld zł w eksporcie oraz 1239,3 mld zł w imporcie. W porównaniu z analogicznym okresem 2021 r. eksport wzrósł o 22,9%, a import o 31,4%. Więcej w raporcie: Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-wrzesień 2022 roku.
- Ukazało się opracowanie Biotechnologia i nanotechnologia w Polsce w 2021 roku.
Źródło: stat.gov.pl, 10.11–18.11.2022



Prognoza gospodarcza Komisji Europejskiej z jesieni 2022 r.

KE obniżyła prognozę wzrostu PKB Polski w 2022 r. z 5,2% do 4,0%, a w 2023 r. z 1,5% do 0,7%. Prognozowany wzrost dla całej Unii to 3,3% w 2022 r. i 0,3% w 2023 r. Pełny tekst dokumentu Autumn 2022 Economic Forecast: The EU economy at a turning point.
Źródło: ec.europa.eu, pb.pl, 11.11.2022



NBP: Raport o inflacji – listopad 2022

Raport o inflacji jest dokumentem przedstawiającym ocenę Rady Polityki Pieniężnej dot. przebiegu procesów makroekonomicznych wpływających na inflację. Jak szacuje NBP, inflacja CPI rok do roku w Polsce w najbardziej prawdopodobnym scenariuszu wyniesie 14,5% w 2022 r., w 2023 r. spadnie do 13,1%, a dopiero w 2024 r. osiągnie poziom 5,9%. Jednocześnie NBP prognozuje, że w 2023 r. PKB wzrośnie o 0,7%. Najwyższy wzrost cen energii (39% w ujęciu rocznym) przewidywany jest na I kw. 2023 r.
Źródło: nbp.pl, money.pl, 14.11.2022



Ekspansja polskich firm w regionie

W ciągu 12 miesięcy do połowy 2022 r. wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych w regionie dokonanych przez polskie firmy wyniosła niemal 5 mld zł i była dwukrotnie wyższa od średniej z dekady poprzedzającej pandemię COVID-19. Inwestycje Allegro w Czechach, Grupy WP na Węgrzech, Polskiego Standardu Płatności w Słowacji, Press Glassu w Litwie to najbardziej znane przykłady. Dane pokazują, że im bardziej rozwinięty jest kraj, tym więcej w relacji do PKB firmy inwestuje za granicą. Przy naszym poziomie rozwoju powinniśmy notować już inwestycje między 1 a 2% PKB rocznie, czyli ok. 7-10 mld EUR. Tymczasem w ostatnich 10 latach inwestycje zagraniczne stanowiły w Polsce ok. 0,9% PKB. Ale to się zmienia. Region jest dla polskich firm naturalnym polem pierwszej ekspansji. Toteż połowa ich kapitału zainwestowanego poza krajem jest obecnie ulokowana w Europie Środkowej i Wschodniej.
Źródło: pb.pl, 13.11.2022



Rewolucja w sektorze SportsTech

Think tank Startup Poland we współpracy z Totalizatorem Sportowym oraz Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości wydali raport Nowe technologie w sporcie o potencjale sektora SportsTech w Polsce oraz możliwych barierach jego rozwoju. Materiał stanowi analizę rynku, zawiera studia przypadków oraz bada kierunki rozwoju branży w naszym kraju. W raporcie przedstawiono m.in. wiele rozwiązań i pionierskich technologii, które mogą zainspirować do kolejnych odkryć w tym obszarze.
Źródło: rp.pl, totalizator.pl/firma, 15.11.2022; i.pl, dziennikzachodni.pl, 17.11.2022



Polska może w wielu obszarach wyznaczać standardy walki z szarą strefą

Eksperti UN Global Compact Network Poland szacują, że całkowity udział szarej strefy w Polsce w trakcie pandemii wyniósł 18-20% (Przeciwdziałanie Szarej Strefie w Polsce 2020/21). Podobne szacunki na 2022 r. (18,9%) przedstawia Instytut Prognoz i Analiz Gospodarczych (Szara strefa 2022). To wciąż problem, ale Polska w wielu obszarach może wyznaczać standardy walki z tym zjawiskiem. Według danych Eurostatu w 2021 r. zajęliśmy pierwsze miejsce w Europie pod względem zwiększania dochodów z VAT w latach 2008-2021. Wielkim sukcesem Polski jest m.in. niemal trzykrotny spadek wielkości szarej strefy wyrobów tytoniowych w ciągu ostatnich 5 lat – dziś wynosi ok. 5% całego rynku, podczas gdy w wielu europejskich krajach pozostaje wyzwaniem, np. we Francji i Wielkiej Brytanii jest ona na poziomie ok. 30%. Z raportu „Nielegalny handel: skala, zakres, przepływy” (Illicit trade: scale, scope and flows), przygotowanego przez tygodnik The Economist, wynika m.in., że wraz z rozwojem platform sprzedażowych narasta problem szarej strefy w handlu elektronicznym. 64% respondentów wyraziło opinię, że nielegalne towary stały się łatwiejsze do nabycia od czasu wybuchu pandemii i konsumenci są bardziej skłonni do ich kupowania w sieci, szczególnie z pokolenia Z (jedynie 37% Zetek uważa kupowanie nielegalnych towarów za nieakceptowalne). Źródło: pap-mediroom.pl, 9.11.2022; rp.pl, pb.pl, pulshr.pl, 11.11.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Strategia Demograficzna 2040 przyjęta

15 listopada br. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie ustanowienia polityki publicznej pt. „Strategia Demograficzna 2040”, której głównym celem jest zbliżenie do poziomu dzietności, który będzie gwarantował zastępowalność pokoleń w Polsce. Źródło: gov.pl, pap.pl, rp.pl, bankier.pl, tvn24.pl, DGP, 15.11.2022



Jest nas na Ziemi już osiem miliardów

Globalna liczba ludności zwiększyła się właśnie do 8 mld – poinformowała 15 listopada br. ONZ. Zwiększenie populacji o ostatni miliard zabrało 12 lat. Granicę 6 mld przekroczyliśmy w 1999 r., 5 mld – w 1987 r. Polska jeszcze w 1960 r. była na 20. miejscu na liście najludniejszych krajów świata. W roku 2000 była już 31., a obecnie zamyka czwartą dziesiątkę. Na Polskę przypada 0,5% globalnej populacji. Źródło: ONZ, rp.pl, 15.11.2022; DGP, 16.11.2022



Raport: Bilans Kapitału Ludzkiego 2021/2022. Rozwój kompetencji – uczenie się dorosłych i sektor szkoleniowo-rozwojowy

PARP opublikowała raport Bilans Kapitału Ludzkiego 2022/2021. Rozwój kompetencji – uczenie się dorosłych i sektor szkoleniowo-rozwojowy, który powstał we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim. Raport podsumowuje wyniki badań prowadzonych w 2021 r. wśród dorosłych Polaków i instytucji należących do sektora szkoleniowo-rozwojowego. Premierze raportu towarzyszyło webinarium Zalew treści czy ich brak – Jak rozwijamy kompetencje? Gdzie poszukujemy wiedzy?

Źródło: PARP, 16.11.2022



Ilu specjalistów IT brakuje w Polsce?

W 2021 r. 64% firm zatrudniło mniej specjalistów IT niż planowało, a 20% często musiało odmawiać realizacji projektu z powodu braku wystarczającej liczby specjalistów. Różnica między faktyczną liczbą specjalistów a wartością wynikającą z potencjału gospodarki wynosi 25 tys. – takie wnioski płyną z badania Polskiego Instytutu Ekonomicznego „Ilu specjalistów IT brakuje w Polsce?”. W Polsce zatrudnionych jest ok. 586 tys. specjalistów IT. Stanowią oni 3,5% całej siły roboczej w kraju. Dla porównania: w UE – 4,5%; w Szwecji, która jest unijnym liderem – 8%. Polska potrzebuje 147 tys. specjalistów IT, jeśli zamierza uzyskać taki sam udział zatrudnionych w IT jaki jest w UE. Źródło: rp.pl, 15.11; pie.net.pl, Puls HR, strefabiznesu.pl, 16.11; crn.pl, 17.11.2022

Inwestycje



Rusza projektowanie CPK. Otwarcie portu – w 2028 r.

Spółka Centralny Port Komunikacyjny (CPK) rozstrzygnęła najbardziej wyczekiwany przetarg związany z budową nowego lotniska CPK w Polsce i podpisała umowę z konsorcjum Foster + Partners i Buro Happold Limited, którego oferta została uznana za najbardziej korzystną w postępowaniu na wybór Master Architekta. Wartość umowy (wraz z jej zakresem objętym prawem opcji) wynosi 696 mln zł netto. Projekt koncepcyjny kluczowych obiektów CPK ma być gotowy w połowie 2023 r. 18 listopada rząd poinformował, że budowa CPK ma ruszyć w połowie przyszłego roku, zakończyć się w 2027 r., a w 2028 r. planowane jest otwarcie komercyjne dla pasażerów. Źródło: gov.pl, 10.11.2022; businessinsider, pb.pl, money.pl, 18.11.2022



Rosną szanse na uruchomienie produkcji polskiego elektryka

Spółka ElectroMobility Poland (EMP) i chińska grupa motoryzacyjna Geely podpisały 17 listopada br. umowę licencyjną dot. udostępnienia spółce EMP dedykowanej dla samochodów elektrycznych technologicznej platformy SEA pod budowę Izery. Ta współpraca ma nie tylko zwiększyć szanse na uruchomienie produkcji Izery, ale daje także nadzieję na napływ do Polski kolejnych inwestycji w zeroemisyjny transport. Źródło: rp.pl, 17.11; pb.pl, wirtualnemedial.pl, forsal.pl, motofocus.pl, 18.11.2022

Innowacyjność



Przyszłość opakowań. Ekologiczne i same się naprawiają

Pudełka, w których w przyszłości będą dostarczane zakupy, mają być zupełnie inne niż dzisiaj. Eksperci z DS Smith pokazali wizję tego typu opakowań – mają być ekologiczne i inteligentne. Ich struktura i funkcjonalności będą inspirowane anatomią i fizjologią roślin i zwierząt (np. funkcjonowaniem układu nerwowego). Zaprezentowane projekty wykonano z organicznych, „programowalnych” włókien. W przypadku uszkodzeń takie pudełka miałyby zdolność do samonaprawy. To futurystyczna koncepcja, ale istnieje wiele innych ciekawych pomysłów związanych z technologią recyklingu, z których już można korzystać.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 12.11.2022



COP27. Kto zapłaci za niszczenie środowiska?

Średnia roczna emisja CO₂ miliardera jest milion razy wyższa niż osób należących do biedniejszych 90% ludzkości – wynika z najnowszego raportu brytyjskiej organizacji Oxfam (Carbon Billionaires: The investment emissions of the world's richest people). Zgodnie z dokumentem inwestycje zaledwie 125 miliardów generują każdego roku 393 mln ton CO₂ (ekwiwalent rocznych emisji Francji). Tylko jeden spośród 125 badanych miliardów zainwestował w firmę zajmującą się energią odnawialną. Tymczasem, jak wynika z danych UNEP, koszty adaptacji klimatycznej dla krajów rozwijających się do końca dekady wzrosną nawet do 300 mld dol. rocznie, a w przypadku samej Afryki w latach 2020–2030 sięgną 600 mld dol. Na COP27 (The 27th Conference of the Parties of the UNFCCC) w Egipcie trwają rozmowy, jak ograniczyć destrukcyjny wpływ najbogatszych. Jednak prawdopodobieństwo, że na konferencji zapadną konkretne decyzje jest znikome. Liczba lobbystów paliwowych przewyższa liczbę osób należących do delegacji 10 krajów najbardziej dotkniętych konsekwencjami zmian klimatu. Źródło: oxfam.org, 7.11; [DGP](https://dgp.pl), 9.11; klimat.rp.pl, 10.11.2022, klimat.rp.pl, 12.11.2022



Zatopiane Tuvalu chce pozostać państwem. Przenosi się do chmury

Tuvalu, wyspiarskie państwo na Oceanie Spokojnym, może zniknąć pod powierzchnią wody w ciągu trzech dekad. Jeśli do tego dojdzie, chce być uznawanym państwem funkcjonującym wirtualnie. Walka Tuvalu o zachowanie podmiotowości doskonale obrazuje problemy, jakie wchodzą w zakres tzw. loss and damage, czyli najgłośniejszej kwestii tegorocznego szczytu klimatycznego. Dotychczas prawa Tuvalu uznało 7 państw. Źródło: reuters.com, 15.11.2022; wyborcza.pl, 17.11.2022



Dobry wiatr dla off shore

Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej opublikowało raport Potencjał Morskiej Energetyki Wiatrowej na Bałtyku, z którego wynika, że na polskich wodach może powstać nawet 33 GW mocy. Autorzy szacują, że związane z tym inwestycje wygenerują ponad 100 tys. miejsc pracy oraz 178 mld zł wartości dodanej brutto w fazie rozwoju i 46 mld zł rocznie w fazie operacyjnej. W 2040 r. offshore mógłby pokryć 57% zapotrzebowania Polski na energię.

Źródło: biznesalert.pl, [DGP](https://dgp.pl), bankier.pl, inwestycje.pl, 16.11; muratorplus.pl, 17.11.2022



Rewilding jako wyzwanie społeczno-ekologiczne

„Zazielenianie” miast przynosi szereg korzyści, jednak rodzi również wyzwania. Na problem zwraca uwagę niedawny raport Londyńskiego Towarzystwa Zoologicznego (ZSL) zatytułowany Rewilding our cities. Autorzy wskazują m.in. na takie zagrożenia, jak: rozprzestrzenianie się gatunków inwazyjnych; choroby związane z przemieszczaniem się zwierząt; konflikty na linii człowiek-natura, niszczenie bioróżnorodności czy tzw. zielona gentryfikacja – wzrost cen nieruchomości i kosztów życia na zrewitalizowanych obszarach, prowadzący do wypierania mieszkańców przez „inwestorów” i biznes turystyczny (przykładem może być Barcelona) i pogłębiania nierówności społecznych. Źródło: teraz-srodowisko.pl, 10.11.2022